CAPUT X.

Post causas fidei et unitatis disciplina Ecclesiae generatim consideranda est, tanquam objectum potestatis sacrae, et advocatiae principum.

ARGUMENTUM.

CCCLXXXIX. Disciplina summa generata.	CCCXCII. Regulae de mutatione disciplinae.
CCCXC. Ecclesia iudicat, quid divini juris, aut disciplinae sit.	CCCXCIII. Falsa quorundam principia et dicta.
CCCXCI. Eadem determinat disciplinam.	CCCXCIV. Impedimenta dirimentia matrimonii ad disciplinam pertinentia.

§. CCCLXXXIX.

DISCIPLINA tum rationem vitae, certi status propriam, ordinemque actionum et negotiorum distributionem secundum regulas illi statui accommodatas, tum hasce ipsas regulas denotat; quo modo appellatur disciplina domestica, militaris, clericalis, monastica. *Ecclesiae disciplina* per omnia juris sacri capita vagatur, quia etiam ea, quae juris divini sunt, certo modo determinantur, et certis temporibus, locis, per certos ministros, cum certis ritibus etc. peraguntur; ita ut iis, quae sunt immutabilia et substantialia religionis, semper adhæreat quidpiam *mutabile* et *accidentarium*; quod ad disciplinam Ecclesiae refertur, et in quo ratio disciplinae maxime sita est. Præcipua tamen disciplinae istius capita sequentibus numeris videntur posse constringi.

(a) *Exercitia religionis ac pietatis*, quatenus auctoritate vel concessione publica potestatis ecclesiasticae peraguntur, magnam partem ad disciplinam Ecclesiae pertinent. Istiusmodi sunt stata tempora conventuum sacrorum, formulæ publicarum precum, et canticorum, ornatus ac forma templorum, altarium, vasorum, vestium sacrarum, publicæ supplicationes, festa, et vigiliæ ac jeju-

nia, quæ præcedunt, sacra psalmodia, modus colendi sanctos, imagines, et reliquias sanctorum. Sed quod præcipuum, ipsis divinis mysteriis, nimirum sacrosancto Missæ sacrificio, dein septem sacramentis novæ legis multi insunt ritus, aliæque determinationes ad disciplinam Ecclesiae pertinentes; sacra Synaxis sub una vel utraque specie, baptismus per immersionem vel infusionem: pœnitentia occulta tantum, vel etiam publica, casuum reservationes, matrimonii impedimenta, tum quæ impedienda dicuntur, tum quæ dirimentia, variæ dein benedictiones tum hominum, tum rerum aliarum et quæ *sacramentalia* vocantur, maximam partem ad disciplinam Ecclesiae referenda sunt.

(b) Alterum disciplinae caput *in politia cleri* situm est; ad quam referuntur tum ordinatio et cooptatio in statum ecclesiasticum, tum quæ de vita et honestate ejusdem status sunt præscripta; istiusmodi sunt qualitates requisitæ ad statum clericalem, irregularitates, cœlibatus, varia privilegia et exemptiones, tempus, et locus, et minister ordinationis, seminaria clericorum; dein promotiones ad beneficia, istorumque genera varia, simplicia et duplicia; atque hæc majora, media aut infima; imprimis promotio ad officium pastorale, ac dignitatem episcopalem, electio primi ac summi pastoris, Romani Pontificis. Ad statum ecclesiasticum ordines religiosi figuræ multiplicis accensentur, eidemque, imo et universæ Ecclesiae magno decori, et adjumento sunt. In his omnibus multa insunt, quæ pro temporum ratione mutari possunt, et per leges disciplinares determinantur.

(c) Tertium disciplinae caput efficit *regimen ecclesiasticum*, sive forma, ac modus, quo potestas sacra a Christo instituta sese exerit: alia enim est jurisdictio cleri inferioris, quæ ad forum internum spectat: alia jurisdictio externa, quæ episcopis inhæret, certisque portionibus communicatur cum aliis, sive aliorum potius opera exercetur, quales sunt vicarii episcoporum, senatus vel presbyterium, id est, canonici ecclesiarum cathedralium. Cum inter episcopos constituti sint gradus jurisdictionis, iisque varia annexa jura et concessæ facultates, pro temporum ratione potestas sacra aliis atque aliis modis exercetur, nunc per concilia provincialia, nunc per metropolitas, et hierarchas superiores, nunc per ipsum summum Pontificem; cujus supremæ et universali jurisdictioni obesse non potest ea, quæ per ecclesiasticas leges introducta est forma regiminis. Dein quæ in summis hierarchis inest, potestas inspectoria, legislativa, et executiva aliter atque aliter exerceri potest, per relationes, synodos, nuncios, legatos, commissarios seu iudices delegatos: diversa est legum promulgandarum ratio, diversa iudiciorum figura, ac forma: ac varius in iudiciis criminalibus pœnarum rigor.

(d) Quartum denique disciplinae ecclesiasticae caput collocari potest in usu et *administratione temporalium* honorum, quæ ad peragendum divinum cultum, ad sustentationem ministrorum Ecclesiae, et

subsidium pauperum ac miserabilium personarum sunt necessaria. Eodem reduci possunt genera diversa beneficiorum, eorundem erectio, unio, divisio, suppressio, limites non tantum parochiarum, sed etiam diocesium, provinciarum, exarchatum, patriarchatum; quæ quidem omnia a disciplina pendent.

§. CCCXC. Si quis nunc circumspicit omnia, quæ hactenus jam enumeravimus, capita, satis distincte intelliget, quid *disciplinæ ecclesiasticæ* nomine veniat, et quam ea late pateat per omnes juris canonici titulos. His ita cognitis ad generales de illa regulas animo informandas progredietur, in quibus primo loco statuenda hæc esse videtur: *eadem potestas sacra, quæ ex institutione ac lege Christi de fide, ac divino jure infallibiliter judicat, pari auctoritate definire potest, utrumne et quatenus ad disciplinam variabilem, an ad jus divinum immutabile quidpiam pertineat*; secus enim, si quid divino juri adderet, vel detraheret, satis instructa non esset ad declarandum jus divinum, ac fideles rite docendos et dirigendos; cum sæpenu-mero obscurum et ambiguum esse possit, utrumne ad divinum et uniforme ac immutabile jus referendum sit quidpiam, an ad humanum, quod diversitatem et mutationem admittat. Exempla sunt hujusmodi:

(a) Dubitabatur ipso principio Ecclesiæ de circumcisione, ac legalibus cærimoniis, anne necessariæ ad salutem sint? Apostoli definirunt, non esse necessarias (1): posse tamen illis tum temporibus adhiberi: ipsi iisdem usi sunt (2): aliquanto post tempore habitæ sunt in Ecclesia non tantum ut mortuæ, sed etiam mortiferæ.

(b) Gravis inter Cyprianum ac Stephanum de iterandis sacramentis ab hæreticis collatis lis extitit; Cyprianus rem omnem ad disciplinam retulit, erravitque perniciose, si is error fuisset adoptatus (3): Stephanus traditionem errori opposuit, victoriamque retulit consensu omnium ecclesiarum, ac temporum.

(c) Par dubium de indissolubili vinculo matrimonii consummati inter fideles sæpe motum est; itemque, an præcedens ratum dissolvatur per aliud postea attentatum et consummatum (4). Usus Calicis extra Sacrificium Missæ ad disciplinam refertur ab Ecclesia catholica; contra protestantes eum juris divini esse volunt.

(1) Act. XV, v. 28. — (2) Act. XXI, v. 21.

(3) Eleganter ea de re disserit Coustantius in epist. Rom. Pontif. p. 254. Add. c. fin. de baptism.

(4) C. fin. de sponsa duorum.

§. CCCXCI. Altera est regula: *potestas statuendi, et mutandi ea, quæ sunt distincta a jure divino et disciplinam Ecclesiæ proprie dictam efficiunt, pertinet ad hierarchas sacros, penes quos est potestas rectoria Ecclesiæ*. Nam ea est potestas spiritualis, commissa a Christo et contenta in potestate pascendi, et regendi, solvendi et ligandi, ac designata per claves regni cælorum; quæ quidem potestas consensu doctorum catholicorum omnium sine sacrilega simonia haud posset temporali pretio emi, aut vendi. Ea potestas, ejusque exercitium ac dispositiones sunt medium, quo fideles ad finem beatitudinis supernaturalis diriguntur: accedit, quod hierarchæ Ecclesiæ hanc disciplinam informandi potestatem nullo non tempore exercuerint, quemadmodum infiniti canones disciplinares testantur. Enimvero secundum principia juris publici universalis, qui potestate ac imperio pollet, idem et modum, quo ea exercenda est, sive regimen, definire debet; cum potestas sine regimine otiosa sit, et imperium vi notionis in jure consistat determinandi ea, quæ ad propositum finem necessaria sunt, et determinari non uno modo possunt.

§. CCCXCII. Tertia regula ipsas mutationes, rationesque mutandæ disciplinæ respicit; ad quem locum plura pertinent, distinctius evolvenda.

(a) Non omnes canones paris conditionis sunt, nec pari ex causa, etsi possint, mutari solent; sunt enim nonnulli ab universa Ecclesia recepti, et totius antiquitatis reverentia consecrati: alii per sese videntur uniformitatem poscere: alii ad tuendam status ecclesiastici honestatem, removendum peccati periculum necessarii sunt. De hoc genere illud est effatum S. Augustini: *si quid horum tota per orbem frequentat Ecclesia... quin ita faciendum sit, disputare, insolentissimæ insanie est* (1).